
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore
12:00, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore    A

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   3assenti n.   2

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  19-12-19 Numero  160

Oggetto: Approvazione dello schema di protocollo di intesa da sottoscrivere con i
Comuni ricompresi nell'area del disciplinare di produzione della Denominazione di
Origine Protetta dell'Oliva Ascolana del Piceno.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione comunale è prevista
l’attivazione di interventi volti alla valorizzazione delle tipicità enogastronomiche come
leva strategica per lo sviluppo turistico del territorio;

DATO ATTO che, nell’ambito del programma per la valorizzazione dei prodotti tipici,
l’Amministrazione intende promuovere azioni finalizzate alla riqualificazione dell’attività
turistica ma anche, e più in generale, all’accrescimento della competitività e dello sviluppo
socio-economico del territorio;

RITENUTO prioritario, in attuazione dei predetti indirizzi programmatici, attivare
interventi che prevedano un’attività diffusa di promozione dei prodotti tipici, con la
creazione e gestione di reti e la realizzazione di azioni sinergiche da promuovere in
collaborazione con altri enti ed associazioni, nonché con il comparto produttivo,
commerciale e quello della ricettività turistica;

VISTA la nota del Comune di Ascoli Piceno a firma del Sindaco Dott. Marco Fioravanti e
dell’Assessore al Turismo, Monica Acciarri, acquisita al protocollo dell'Ente in data 6
agosto 2019 al n. 7268, intesa a far deliberare, e sottoscrivere il contenuto di un protocollo
di intesa atto a disciplinare la produzione dell'Oliva Ascolana del Piceno";

CONSIDERATO che al territorio del Piceno è stato assegnato, nell’anno 2005, un
importante riconoscimento riguardante la denominazione d'origine protetta "Oliva
ascolana del Piceno" che si riferisce all'oliva in salamoia e alla celeberrima oliva ripiena,
come da Regolamento Comunità Europea del 14 novembre 2005, n.1855/2005 e
Provvedimento del Direttore Generale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali del 15 febbraio 2006 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana
n.46 del 24 febbraio 2006);

DATO ATTO che il più alto riconoscimento di qualità alimentare (la DOP) è basato sul
nesso indissolubile tra l'eccellenza del prodotto gastronomico e la coltivazione della oliva
da mensa della varietà "ascolana tenera" nell'area territoriale di riferimento;

VISTO il disciplinare di produzione della denominazione di Origine Protetta dell’”Oliva
ascolana del Piceno” approvato dal Ministero delle Politiche Agricole alimentari e
Forestali – Direzione generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità, che
individua la zona di produzione della DOP Oliva Ascolana del Piceno ricomprendente il
territorio di ben n. 60 Comuni della Provincia di Ascoli Piceno e di Fermo e n. 27 Comuni
della Provincia di Teramo;

VISTO il decreto Dirigenziale del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali
– Direzione generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità Prot. n. 17421 del 12
marzo 2018 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 74 del 29 marzo 2018) con cui il
Consorzio tutela e valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno DOP è stato riconosciuto ai
sensi dell’art. 14, comma 15, della legge 21 dicembre 1999 n. 526 ed è stato incaricato di
svolgere le funzioni di tutela e promozione della DOP “Oliva Ascolana del Piceno”;



CONSIDERATO che il Comune di Ascoli Piceno ha avviato un percorso di condivisione
di un protocollo d’intesa tra i Comuni ricompresi nell'area del Disciplinare della DOP, con
l’obiettivo di promuovere azioni sinergiche per diffondere la conoscenza della
Denominazione di Origine protetta dell’oliva Ascolana del Piceno, favorendo un’adeguata
valorizzazione dei prodotti e consolidando la filiera produttiva anche al fine di incentivare
il rilancio dello sviluppo turistico del territorio di riferimento;

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di protocollo d’intesa sopra
specificato che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì di promuovere, il coinvolgimento di tutti i Comuni ricompresi nell’area
di riferimento della DOP, così come individuati nel disciplinare in questione, ai fini
dell’approvazione e sottoscrizione del protocollo medesimo, con l’intento di attivare azioni
sinergiche di valorizzazione e promozione dell’Oliva Ascolana del Piceno da realizzare
anche in collaborazione del Consorzio tutela e valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno
DOP;

RITENUTO opportuno, per i motivi sopra riportati e che vengono condivisi, deliberare in
merito;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa reso dal Dirigente dell’Area competente, a norma degli artt. 49
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, si
prescinde dal parere di regolarità contabile;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa da sottoscrivere con i Comuni ricompresi
nell’area del Disciplinare di produzione della denominazione di Origine Protetta dell’Oliva
ascolana del Piceno che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

- di promuovere il coinvolgimento di tutti i Comuni ricompresi nell’area di riferimento
della DOP, così come individuati nel disciplinare in questione, ai fini dell’approvazione e
sottoscrizione del protocollo d’intesa, al fine di attivare azioni sinergiche di valorizzazione
e promozione dell’Oliva Ascolana del Piceno, da realizzare anche in collaborazione del
Consorzio Tutela e Valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno DOP;

- di dare mandato al Sindaco del Comune capofila per la sottoscrizione del Protocollo di
Intesa di cui al punto 1);



- di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta impegni di spesa a carico del
bilancio comunale;

- di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Dirigente del
Settore Affari Generali;

- di dichiarare a seguito di separata votazione unanime palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n 267/2000, stante
l’urgenza di procedere quanto prima all’attivazione delle misure idonee alla promozione e
veicolazione del territorio.



PROTOCOLLO D’INTESA

PER LA VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA DENOMINAZIONE
D’ORIGINE PROTETTA “OLIVA   ASCOLANA DEL PICENO”

TRA

I COMUNI delle Province di Ascoli Piceno e Teramo ricompresi nella zona di produzione
della DOP Oliva Ascolana del Piceno, così come individuati all’art 3 nel disciplinare di
produzione della denominazione di Origine Protetta, rappresentati dai rispettivi Sindaci o
lori delegati, in qualità di legali rappresentanti dell’Ente, come da elenco riportato in calce
al presente atto;

PREMESSO:

che al territorio del Piceno è stato assegnato un importante riconoscimento-
riguardante l’iscrizione della denominazione "Oliva ascolana del Piceno" nel
registro delle denominazioni di Origine Protetta come da Provvedimento del
Direttore Generale del  Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali
del 15 febbraio 2006 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana
n.46 del 24 febbraio 2006) che si riferisce all'oliva in salamoia e alla celeberrima
oliva ripiena;

che il disciplinare di Produzione della denominazione di Origine Protetta-
individua la zona di produzione della DOP Oliva Ascolana del Piceno
ricomprendente il territorio di ben n. 60  Comuni della Provincia di Ascoli Piceno
e di Fermo e n. 27  Comuni della Provincia di Teramo;

che con decreto Dirigenziale del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e-

Forestali – Direzione generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità
Prot. n. 17421 del 12 marzo 2018 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 74 del 29
marzo 2018), il  Consorzio tutela e valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno
DOP è stato riconosciuto ai sensi dell’art. 14, comma 15, della legge 21 dicembre
1999 n. 526 ed è stato  incaricato di svolgere le funzioni di tutela e promozione
della DOP “Oliva Ascolana del Piceno”;

CONSIDERATO che è volontà dell’ Amministrazioni comunali il cui territorio è
ricompreso nella zona di produzione della DOP Oliva Ascolana del Piceno condividere
una strategia di intervento che abbia l’obiettivo di promuovere azioni sinergiche per
diffondere la conoscenza della Denominazione di Origine protetta dell’oliva Ascolana del
Piceno, favorendo un’adeguata valorizzazione dei prodotti  e consolidando la filiera



produttiva anche al fine di incentivare il rilancio dello sviluppo turistico del territorio di
riferimento;

Tutto ciò premesso, i Comuni firmatari del presente protocollo d’intesa si impegnano a
condividere una strategia di valorizzazione e promozione della denominazione d'origine
protetta "Oliva ascolana del Piceno" attraverso le seguenti azioni:

promuovere la diffusione della conoscenza tra la cittadinanza dei rispettivi Comuni1.
della denominazione d'origine protetta e del suo disciplinare, mediante iniziative
concordate e programmate insieme al Comune di Ascoli Piceno e al Consorzio
Tutela e Valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno DOP;
orientare la valorizzazione del territorio agricolo dei rispettivi Comuni alla cura e2.
manutenzione degli oliveti esistenti e all'impianto di nuovi oliveti della varietà
ascolana tenera, con contestuale certificazione delle piante presso l'Organo di
Controllo, sul presupposto che la selezione genetica e la potatura siano orientate
alla produttività anzitutto come oliva da mensa;

sensibilizzare gli esercenti dei rispettivi Comuni all'approvvigionamento del3.
prodotto DOP, alla formazione del personale e alla adeguata valorizzazione nella
offerta commerciale, anche mediante risalto al logotipo del marchio DOP.

Letto, approvato e sottoscritto
(data)

Il presente Protocollo è sottoscritto dai Sindaci dei seguenti Comuni che hanno approvato
quanto sopra, come da relativi atti deliberativi adottati da ciascun Ente, per quanto di
competenza.

COMUNE SINDACO
(cognome e nome)

firma





Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


